

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 29. august 2012  
Sagsnr.: 16817  
Dok.nr.: 427179

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 21. august 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 377:

### **Spørgsmål 377:**

”Ministeren bedes oplyse, om det er rigtigt, at 900.000 mennesker i den 3. verden vil sulte pga. af randzonenloven, som påstået af direktør i Bæredygtigt Landbrug Vagn Lundsteen, jf. <http://www.baeredygtigtlandbrug.dk/nyheder/900000-vil-mangle-mad-som-foelge-af-randzonenloven.aspx>.”

### **Svar:**

Den artikel der henvises til, anfører, at udregningen er lavet ud fra, at én hektar dansk landbrugsjord producerer mad nok til seks mennesker, og at randzonearealet ifølge en rapport fra Plantedirektoratet fra 2008, udgør ca. 161.000 ha. Ifølge denne beregning skulle randzoneudlægget således fjerne fødegrundlaget for 900.000 mennesker på verdensplan.

Randzonenloven vedrører 50.000 ha landbrugsjord samt 110.000 ha ikke-dyrkede naturarealer. Randzonenloven har derfor kun dyrkningsmæssig konsekvens for de ca. 50.000 ha landbrugsarealer, der fra 1. september ikke må gødes og sprøjtes, men dog stadig udlægges med vedvarende græs. De udbyttmæssige konsekvenser af randzonenloven er således væsentlig lavere end anslået af Bæredygtigt Landbrug.

Jeg vil endvidere gerne gentage, at hvis randzoner ikke etableres, skal der findes andre virkemidler til at sikre samme reduktion af kvælstofudledningen. Det kunne f.eks. være en generel yderligere reduktion af kvælstofnormerne, som imidlertid har større erhvervs- og samfundsøkonomiske konsekvenser.

Endvidere er der kun tilbage at sige, at sammenhængen mellem landbrugsproduktion i Danmark og fødevarer mangel i udviklingslandene er væsentligt mere kompliceret end

antaget af Bæredygtigt Landbrug. F.eks. kan det nævnes, at de færreste sultende mennesker i udviklingslandene vil være i stand til at købe mad til den pris danske landmænd kan levere.

Mette Gjerskov

/Ulla Heiden